Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Bakalářská práce

Srovnání výhod a nevýhod klasického a

internetového bankovnictví v ČR

Vypracovala: Tereza Kornová

Vedoucí práce: Ing. Liběna Kantnerová, Ph.D.

České Budějovice 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou cestou ve ve-

řejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Bu-

dějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronic-

kou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny

posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační

práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikač-

ních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních

prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Sušici dne 11. dubna 2016 ……………………...

Tereza Kornová

Poděkování:

Ráda bych touto formou poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Liběně

Kantnerové, Ph.D. za cenné rady, připomínky a pomoc při zpracování tohoto tématu.

1

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................................... 3

2 Klasické bankovnictví ........................................................................................................... 4

2.1 Platební styk a jeho právní úprava ................................................................................ 4

2.1.1 Zákon o platebním styku ....................................................................................... 4

2.1.2 Zákon o bankách ................................................................................................... 5

2.1.3 Další právní předpisy ............................................................................................ 5

2.2 Hotovostní platební styk ............................................................................................... 6

2.2.1 Mince .................................................................................................................... 6

2.2.2 Bankovky .............................................................................................................. 7

2.2.3 Formy hotovostních plateb .................................................................................... 8

2.3 Bezhotovostní platební styk .......................................................................................... 8

2.3.1 Běžný účet ............................................................................................................. 8

2.3.2 Další formy účtů .................................................................................................... 9

2.3.3 Nedokumentární platební styk .............................................................................. 9

2.3.4 Dokumentární platební styk ................................................................................ 12

3 Elektronické bankovnictví .................................................................................................. 13

3.1 Historie ........................................................................................................................ 13

3.2 Pojem .......................................................................................................................... 13

3.3 Druhy elektronického bankovnictví ............................................................................ 14

3.4 Platební karty .............................................................................................................. 14

3.4.1 Druhy platebních karet ........................................................................................ 15

3.5 Phonebanking .............................................................................................................. 16

3.6 GSM banking .............................................................................................................. 16

3.7 Homebanking .............................................................................................................. 17

3.8 Internet banking .......................................................................................................... 17

3.9 Samoobslužné zóny ..................................................................................................... 18

3.10 Další formy ................................................................................................................. 19

3.11 Nebankovní formy platebního styku ........................................................................... 19

4 Metodika ............................................................................................................................. 21

5 Všeobecná kritéria ............................................................................................................... 22

5.1 Všeobecné výhody a nevýhody ................................................................................... 22

5.2 Cenové srovnání .......................................................................................................... 22

5.3 Necenové srovnání ...................................................................................................... 23

5.4 Zabezpečení ................................................................................................................ 23

5.5 Srovnání z pohledu bank ............................................................................................. 24

2

5.6 Výhody a nevýhody klasického a internetového bankovnictví pro klienta a banky ... 25

5.6.1 Klasické bankovnictví ......................................................................................... 25

5.6.2 Internetové bankovnictví ..................................................................................... 25

6 Srovnání nabídky vybraných bank ...................................................................................... 27

6.1 Komerční banka, a. s. .................................................................................................. 27

6.1.1 Cenové srovnání .................................................................................................. 27

6.1.2 Zabezpečení produktu MojeBanka...................................................................... 28

6.1.3 Nabízené služby produktu MojeBanka ............................................................... 28

6.2 Česká spořitelna, a. s. .................................................................................................. 29

6.2.1 Cenové srovnání .................................................................................................. 29

6.2.2 Zabezpečení produktu SERVIS 24 InternetBanking........................................... 30

6.2.3 Nabízené služby produktu SERVIS 24 InternetBanking .................................... 31

6.3 Československá obchodní banka, a. s. ........................................................................ 31

6.3.1 Cenové srovnání .................................................................................................. 31

6.3.2 Zabezpečení ČSOB InternetBanking 24 ............................................................. 32

6.3.3 Nabízení služby produktu ČSOB InternetBankng 24 ......................................... 33

6.4 GE Money Bank, a. s. ................................................................................................. 33

6.4.1 Cenové srovnání .................................................................................................. 33

6.4.2 Zabezpečení produktu Internet banka ................................................................. 34

6.4.3 Nabízené služby produktu Internet Banka .......................................................... 34

6.5 Air Bank, a. s. .............................................................................................................. 35

6.5.1 Cenové srovnání .................................................................................................. 35

6.5.2 Zabezpečení produktu Air Bank ......................................................................... 36

6.5.3 Nabízené služby produktu Air Bank internetové bankovnictví .......................... 37

6.6 Závěrečné vyhodnocení .............................................................................................. 38

6.6.1 Cenové srovnání .................................................................................................. 38

6.6.2 Zabezpečení......................................................................................................... 38

6.6.3 Nabízené služby .................................................................................................. 39

6.6.4 Celkové shrnutí ................................................................................................... 40

7 Závěr ................................................................................................................................... 41

Summary .................................................................................................................................... 43

Zdroje ......................................................................................................................................... 44

Seznam grafů ............................................................................................................................. 46

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 46

Seznam tabulek ......................................................................................................................... 46

3

1 Úvod

Bankovnictví je jeden z nejdůležitějších pilířů každého státu a je velmi úzce spojeno s ob-

chodem. Vývoj bankovnictví je velmi dlouhý, na počátku stála pouze směna dvou komo-

dit. Směna komodit měla ale jednu velkou nevýhodu a to nepoměr jednotlivých hodnot

komodit, proto bylo potřeba přijít s něčím, co bude představovat hodnotu. Jako nejvýhod-

nější se ukázalo použití drahých kovů. Následně se k mincím přidaly i bankovky, které

vznikly z obchodních směnek. Bankovní sektor se neustále rozvíjel, banky se snažily kli-

entům nabídnout modernější a kvalitnější služby. Za největší převrat v bankovnictví lze

považovat bankovní karty, které stojí na počátku vzniku elektronického bankovnictví.

Další velký krok zaznamenalo bankovnictví s příchodem počítačů, internetu a mobilních

telefonů. Tyto moderní technologie již představuje elektronické bankovnictví. Klientům

se nejprve tyto moderní technologie nezamlouvaly a neměli k ním důvěru, ale postupem

času je v rámci pohodlí a úspory začali stále více využívat. V dnešní době je elektronické

bankovnictví oblíbená alternativa klasického bankovnictví a jeho obliba stále roste. Ač-

koliv se může na první pohled zdát, že banky podporují a rozvíjejí pouze elektronické

bankovnictví, není to tak. Banky se snaží rozvíjet oba druhy bankovnictví stejně, čímž se

snaží stále více přibližovat potřebě svých klientů, a proto jsem si toto téma zvolila, abych

se dozvěděla, které je výhodnější.

Tato bakalářská práce má za cíl analýzu produktů vybraných českých bank s cílem zamě-

řit se na srovnání v jejich využití privátní klientelou.

V první části této práce, teoretické části, jsou uvedeny zákony a vyhlášky, které stanovují

podmínky působení bank na našem bankovním trhu. Následuje rozdělení klasického ban-

kovnictví na hotovostní, které popisuje druhy mincí a bankovek a bezhotovostní platební

styk, kde jsou uvedeny různé jeho formy a náležitosti za kterých je realizován. V elektro-

nickém bankovnictví jsou popsány jeho charakteristické rysy a druhy.

Druhá část je již zaměřena na praktickou stránku obou druhů bankovnictví. Nachází se

zde popis výhod a nevýhod klasického a internetového bankovnictví včetně analýzy vy-

braných bankovních produktů.

V závěrečné části se nachází shrnutí výsledků, jejichž naplnění bylo cílem celé této práce.
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2 Klasické bankovnictví

Klasické bankovnictví neboli platební styk patří mezi základní služby, které poskytují


[…]


Česká spořitelna, a. s. 5 milionů -4,0%

Československá ob-

chodní banka, a. s.
2,9 milionů -1,0%

Komerční banka, a. s. 1,6 milionů +1,8%

GE Money Bank, a. s. 1 milion nezveřejněno

Air Bank, a. s. 343 tisíc +42,0%

Zdroj: Vlastní zpracování dle internetových stránek vybraných bank (2015)

Největší přírůstek zaznamenala banka Air Bank, a. s., která i navzdory svému omezenému

počtu poboček a bankomatů navýšila svůj počet klientů o celých 42%. Příčinou tohoto

velkého přírůstku je bezpochyby nastavení stejných cen pro všechny nabízené služby a

vhodně zvolený marketing. Tato banka nepůsobí na českém bankovním trhu tak dlouho,

proto je uvedený nárůst klientů tak vysoký oproti bankám, které působí na trhu delší dobu.

Na druhou stranu poměrně vysoký úbytek klientů zaznamenala Česká spořitelna, a.s., a

to o celá 4%. Tento pokles zaznamenala i přesto, že má nastaveny nižší ceny služeb než

zbylé tři banky, jak je patrné z výše uvedené tabulky. Dle tiskového oddělení České spo-

řitelny, a. s., pokles klientů zapříčinilo zrušení technických účtů k sKartám.

Je zde tedy patrné, že pro klienta není na prvním místě cena služeb, nýbrž celková spo-

kojenost s bankou jako takovou.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza produktů vybraných bank s cílem zaměřit se na srov-

nání jejich využití privátní klientelou. Byly vybrány čtyři banky, které na našem bankov-

ním trhu působí již řadu let - Komerční banka, a.s., Česká spořitelna, a. s., Českosloven-

ská obchodní banka, a. s., GE Money Bank, a. s., a jedna z novějších bank –

Air Bank, a. s.. Byly porovnávány ceny, za které banky nabízejí své základní produkty,

zabezpečení a služby v klasickém a internetovém bankovnictví.

Z výsledku porovnání klasického a internetového bankovnictví vychází lépe internetové,

které je k dispozici 24 hodin denně a jeho produkty jsou levnější, dosažitelnější, bez-

pečnější a nabízí řadu nadstandartních služeb.

Cenové srovnání nejlépe ukázalo výhody internetového bankovnictví, ze kterého nejlépe

vychází Air Bank, a. s., která poskytuje v rámci svých tarifů služby levněji či zcela

zdarma. Může se dále chlubit i řadou nadstandartních služeb. Tato banka také zazname-

nala nejvyšší nárůst klientů.

Dá se říci, že vybrané banky nabízejí stejné základní produkty a služby za srovnatelných

podmínek, jak u klasického, tak u internetového bankovnictví. Každá banka se snaží roz-

víjet a zdokonalovat produkty internetového bankovnictví, a tím jej upřednostňovat před

klasickým bankovnictvím. Peněžním ústavům i privátní klientele to přináší řadu výhod.

Výhodou pro privátní klientelu je úspora peněžních prostředků, časová nenáročnost a po-

hodlí, kdy nemusí docházet do banky. Mezi výhody pro peněžní ústavy patří úspora ná-

kladů na pobočky, služby a snadnější přizpůsobení potřebám svých zákazníků. Snaha

bank o přiblížení klientům se projevuje otevíráním nových poradenských míst ve velkých

obchodních centrech, kde poskytují své služby.

K rozvoji internetového bankovnictví přispívá nárůst obliby moderních elektronických

technologií, mezi které patří bezkontaktní platební karty, mobilní telefony či tablety. Bez-

kontaktní platební karty se stávají stále populárnější pro svoji jednoduchost a rychlost.

Aplikace pro mobilní telefony a tablety umožňuje obsluhu elektronického bankovnictví

bez použití počítače. Jsou zde obsaženy i funkce například QR kódy, které nejsou běžné

rozšířené a používané, ale s nástupem novodobých technologií se stanou běžnou součástí

našeho života.
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Při používání internetového bankovnictví jsou kladeny velké nároky na jeho zabezpečení,

a pokud jsou dodržována veškerá bezpečnostní pravidla, nemělo by docházet k jeho zne-

užití. Banky stále více investují do ochrany svého zabezpečení a snaží se minimalizovat

riziko zneužití přihlašovacích údajů do internetového bankovnictví svých klientů, neboť

jsou evidovány časté pokusy hackerů.

Závěrem je potřeba zmínit, že i když se zvyšuje informační vzdělanost obyvatelstva, která

využívá internetové bankovnictví, přesto existuje procento obyvatel, ve kterém vládne

určitá nedůvěra v moderní technologie. Platební karta a internet se nenastaly součástí je-

jich života, a proto raději volí návštěvu banky a osobní kontakt.
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Summary

The topic of my bachelor thesis is called the comparison of advantages and disadvantages

of the classic and on-line banking in the Czech banking market.

In the theoretical part of this work, there is information about classic banking and on-line

banking. Classic banking is divided into cash payments and cashless payments. For cash

payments are typical coins and banknotes and for cashless payments are typical current

account, which transfers of money between two entities. On-line banking is communica-

tion between the bank and the client throught communication channels.

The practical part of this thesis starts with general advantages and disadvantages of classic

banking and on-line banking. The main advantages and disadvantages are security, price

and product range. These criteria are applied to the five selected banks – Komerční banka,

a. s., Česká spořitelna, a. s., Českolovenská obchodní banka, a s., GE Money Bank, a. s.

and Air Bank, a. s.. All of these banks have comparable prices in the classic banking and

in the on-line banking. The classic banking is not demanding on safety because commu-

nication takes place in the bank. The internet banking needs some type of security, there

are certificate, username and password, SMS, chip card or PIN calculator. All of the se-

lected bank offer two types of these authentication. And services that banks offer are

identical.

KEY WORDS: classic banking, internet banking, selected banks
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