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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

str. 7 - u pana Oldřicha Kulhánka je třeba zdůraznit, že byl významný grafik - příprava návrhu
bankovek je práce grafická.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Název naší mincovny na str. 6 je poněkud zastaralý, již se několikrát měnil. Jaký je aktuální
název této mincovny?

2) Jaký je rozdíl mezi přímým a nepřímým elektronickým bankovnictvím?

3) Posuďte výhody a nevýhody obou typů bankovnictví z hlediska možnosti využití opravného
bankovního zúčtování a dále z hlediska odolnosti vůči operačním rizikům (např. kolabování
systému, přírodní katastrofy, válečné nebo teroristické útoky).
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